
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

N. 42 Area Amm. 
del 23/12/2024

OGGETTO: "Eventi Festività Natalizie 2024-2025" -  Impegno somme e affidamento del 
servizio di assistenza logistica, vigilanza e sicurezza -Ditta Orizzonte Lavoro di Giuliano 
Antonella CIG B4F081A099

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Premesso che rientra tra gli obiettivi dell'Ente la valorizzazione delle specificità del territorio e delle tradizioni 
locali al fine di garantire una maggiore conoscenza delle stesse, favorendo, al contempo, momenti di incontro, 
di svago e di divertimento, anche in un'occasione particolare dell'anno come il Natale in cui si è soliti abbinare 
riti religiosi a momenti di festa e di aggregazione;
Dato atto che è intenzione di questa Unione patrocinare una serie di iniziative dirette ad animare il 
comprensorio e in grado di ricreare la tipica atmosfera delle feste così da valorizzare le tradizioni culturali e 
folcloristiche nonché la promozione e lo sviluppo delle attività commerciali e artigianali interessate 
dall'intensificarsi delle presenze durante tale periodo;
Ravvisata l'esigenza di procedere all'individuazione di soggetto esterno a cui affidare i servizi logistici di 
vigilanza e sicurezza per tutti gli eventi patrocinati, nel periodo di che trattasi, la Giunta dell'Unione per tale 
finalità con proprio atto n. 19 del 23/12/2024 assegna al sottoscritto la somma di € 1.500,00 e ne demanda i 
successivi provvedimenti;
Vista la delibera di Consiglio dell'Unione n. 7 del 23/12/2024;
Accertato che il budget assegnato trova capienza al capitolo 2362 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024; 
Ritenuto conseguentemente di poter individuare nella ditta Orizzonte Lavoro di Giuliano Antonella P.IVA 
03572730830, il contraente cui affidare i superiori servizi;
Preso atto che la ditta, informalmente contattata, si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni richieste 
accettando il corrispettivo di € 1.500,00, già da questo S.A. ritenuto congruo e conveniente per l'Ente;
Vista l'attuale disciplina in materia di acquisizione beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
aH'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023;
Verificato che l'affidamento di che trattasi trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 soggiace alle direttive 
anac per affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,l comma 450 della Legge n.296/2006; 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche circa l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse;
Acquisito, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'alt. 3, comma 7 della L. 
136/2010, il seguente codice CIG B4F081A099;
Vista la regolarità contributiva, giusto DURC in atti d'Ufficio Prot. n. INPS_42890395 avente scadenza validità al 
06/02/2025;
Visto il D,Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Vista la normativa vigente;



DETERMINA

-di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
-di procedere all'affidamento diretto dei servizi logistici di vigilanza e sicurezza per tutti gli eventi patrocinati 
da questa Unione in occasione delle festività Natalizie 2024-2025 alla Ditta Orizzonte Lavoro di Giuliano 
Antonella P.IVA 03572730830, per un importo complessivo di € 1.500,00;
-di dare atto che la spesa per l'affidamento di cui alla presente, trova adeguata copertura al capitolo 2362 del 
Bilancio Esercizio Finanziario 2024;
-di impegnare, per l’effetto, la somma complessiva di € 1.500,00 così come da indicazioni di cui al precedente 
punto 6;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;
-di dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
-di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line ai soli fini di conoscenza e 
trasparenza;
-di inviare la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta Orizzonte Lavoro di Giuliano Antonella.

Il

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO ______

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaria derlq^esa. J
Il Responsabile dell' Area Ecorromfco-Finanziaria 

Rag.Eleonora T R IP I^ V ^ ^ v  x.

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________a l_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


